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Abstrakt

Název: Pohybový režim u seniorů - vytrvalostní běh a stárnutí

Cíle: Hlavním cílem této práce je zhodnotit pohybový program - vytrvalostní běh

seniorů nad 70 let.

Metody: Práce je postavena na sběru dostupných informací a jejich rešerši,

shromáždění publikací, článků, koncepčních materiálů a dalších písemných i

elektronických podkladů, týkajících se zvoleného tématu a jejich zpracování.

Výsledky: Běh nelze doporučit jako vhodnou pohybovou aktivitu všem seniorům.

Pravidelný vytrvalostní běh je pro seniory, kteří netrpí takovým postižením,

které by tento typ pohybu jednoznačně vylučovalo obrovským přínosem.

Působení běhu lze posoudit jako preventivní (udržení svalové síly, kontrola

hmotnosti), kompenzační (hledisko odbourávání stresu a relaxace) a vhodný

k celkové aktivaci organismu. Samotný běh však pro udržení samostatnosti a

soběstačnosti seniorů nepostačuje.

Klíčová slova: stáří, tělesná zdatnost, zdravotní zdatnost, výkonnostní sport

Abstract

Title: Physical activity of seniors – endurance running and aging

Objectives: The main aim of this work is to evaluate the benefit of physical activity –

endurance running for seniors above 70 years of age.

Methods: This thesis is based on the collection of available sources and their research,

collection of publications, articles and other conceptual written and

electronic material dealing with chosen subject and its summary.

Results: Running cannot be recommended as a suitable physical activity to all seniors.

Regular endurance running is for seniors that are not suffering from such an

ailment that would contraindicate this kind of exercise a great benefit. The

effect of running can be seen as preventive (maintaining of muscular

strength, weight control), compensatory (stress management and relaxation)

and suitable for overall activation of the body and mind. Endurance running

on its own is however not sufficient for the prolongation of self sufficiency

and independence of seniors.

Keywords: old age, physical fitness, health fitness, performance sport
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ÚVOD

Předkládaná práce je věnována především problematice vlivu pravidelného

provozování vytrvalostního běhu, na udržení fyzického a psychického zdraví až

do vysokého věku. Zabývá se otázkou vlivu této pohybové aktivity, především

u pravidelně běhajících a závodících vytrvalostních běžců, jejichž účast na veřejných

závodech je zdokumentovaná. Výběrovou skupinu tvoří senioři v období sedmého

decennia a starší, kteří se věnují pravidelnému spontánnímu nebo výkonnostnímu běhu.

Ekonomická situace českých seniorů ovlivňuje také volbu typu preferované pohybové

aktivity. Běh je finančně nenáročný, jeho intenzita může být přizpůsobena potřebám

jednotlivců v každém věku. Neopomenutelný je fakt, že běh se většinou provozuje

pod širým nebem a má vysoce relaxační účinek. Běh je pohybovou činností s potřebou

značného zvýšení pracovního metabolismu, pozitivní adaptační změny lze očekávat

v nervosvalovém a kardiorespiračním systému s hlavní odezvou v systému svalovém.

Většina sportovců v tomto věku ukončuje svoji aktivní běžeckou kariéru

z důvodu snižující se motivace a zvýšení množství zdravotních obtíží spojených

s procesem stárnutí. Běžecký trénink vyměňují za občasný spontánní běh a kondiční

chůzi. Změny sportovní, ale i zdravotní zdatnosti v období „tréninkového útlumu“,

který je neodvratný, můžou být důsledkem mnoha okolností.

V sedmém decenniu jsou rozdíly v úrovni aktuálních schopností a dovedností

mezi jednotlivci obrovské. Při sedavém způsobu života má výrazný vliv na snížení

soběstačnosti seniorů atrofie hmoty kosterního svalstva dolních končetin podmíněná

biologickým věkem a dlouhodobou hypokinezí. Zdravotní stav seniorů je ovlivněn

nejen genetickou zátěží, která přináší náchylnost k určitým chorobám, ale také

mnohaletým životním stylem. Lze předpokládat, že bez dostatečné pohybové stimulace,

bude docházet k postupnému zhoršování mobility a poklesu soběstačnosti.

Nedostatek pohybu, daný volbou pasivního chování, podstatně navyšuje riziko

budoucí hospitalizace, nemohoucnosti, a následně uspíšené smrti. Zde máme možná

druhý extrém. Přestože zdravý rozum a média hlásají přínosy tělesného cvičení

na lidský organismus, výkonnostní vytrvalostní běh je volbou velice úzké skupiny

seniorů. Stálá aktivita s účastí na veřejných závodech a dlouholetá historie sportovní

přípravy profiluje skupinu seniorů, provozujících vytrvalostní běh, jako vzor výjimečně
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dobře stárnoucích osob; lze říci, že příznaky provázející stárnutí se projevují později

a pomaleji. Tito sportovci se již dožili pro člověka daného potenciálu délky života. Trpí

minimální morbiditou, je tedy velice pravděpodobné, že vlivem aktivního životního

stylu si prodlužují aktivní život. Je všeobecně akceptováno, že vysoká úroveň zdravotní

zdatnosti ve stáří zajišťuje dlouhodobou soběstačnost a předpoklad k sebeobslužnosti.

Práce by měla shrnout seniorům, kteří jsou si vědomi, že tělesná aktivita a pohyb

jsou důležitou a nenahraditelnou složkou v životě člověka, jaký je předpokládaný vliv

vytrvalostního běhu na tělesnou zdatnost a její jednotlivé složky, které mají velký vliv

na kvalitu života. Dále zhodnotit přínosy a negativa vytrvalostního běhu jako součásti

vhodných pohybových aktivit provozovaných celoživotně a to až do pozdního věku,

zjistit zda tento typ pohybového programu přispívá k prodloužení nezávislosti

a soběstačnosti nejen u zkoumaného souboru, ale i v kontextu široké veřejnosti.
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Autorů, kteří se aktivnímu stárnutí, této celosvětově velice aktuální problematice

věnují, je mnoho. Například na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

probíhá dlouhodobá studie aktivního stárnutí na teoretické i praktické úrovni.

Zahraniční autoři napsali desítky a možná i stovky studií, věnujících se stárnutí jako

takovému. Na současné úrovni vědění jsou detailně prostudovány fyziologické procesy

probíhající v stárnoucím organismu, dle Spirduso (1995) ne všichni však stárnou stejně.

Stáří a proces stárnutí se netýká jen seniorů, ale nás všech, dle Pacovského

(1997) probíhá u každého jednotlivce individuální rychlostí od narození až do smrti.

Nejen prodloužení, ale především zachování kvality života, je v posledních letech

aktuálním tématem v mnoha vědních oborech. Stárnutí není obdobím nemoci, je to

přirozený biologický proces, životní etapa, provázená řadou spíše regresivních změn.

Stáří, jako období života, lze prožít aktivně, smysluplně a radostně. Již v období

dospělosti by se budoucí senioři měli na toto období života připravit a vytvořit si

vhodné podmínky pro jeho prožití.

„Stárnutí a stáří je specifický biologický proces, který je charakterizován tím,

že je dlouhodobě nakódován, je nevratný, neopakuje se, jeho povaha je různá,

zanechává trvalé stopy. Jeho rozvoj se řídí druhově specifickým časovým zákonem.

Podléhá formativním vlivům prostředí.“ (Pacovský, 1997)

1.1 Základní pojmy

Teoretický maximální délka života - odvozeno od toho, jak dlouho žijí nejdéle žijící

lidé; jak dlouho je možné za optimálních podmínek žít (115–120 let); nemění se

Průměrná délka života – statistická veličina; všichni příslušníci populace v místě a čase,

mění se v závislosti na vyspělosti a dostupnosti lékařské péče (např.: v ČR muži 71 let;

ženy 78 let)

Senior – osoba prožívající stáří – odvozeno z latinského pojmu senium, dnes uváděno

jako období lidského života od 75 let do 89 let (Spirduso, 1995)
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1.2 Stárnutí

„Stárnutí se vyznačuje posloupností nezvratných změn, které nastávají v živém

organismu a postupně omezují a zeslabují jeho jednotlivé funkce.“ (Pacovský, 1997)

Výše uvedený autor dále dělí stárnutí na fyziologické a patologické. Fyziologický typ

stárnutí popisuje jako přirozenou součást života a zákonitou epochu ontogeneze.

Patologické stárnutí definuje jako stárnutí předčasné, uspíšené externími vlivy. Podle

přítomnosti nemocí stárnutí dále dělí na stárnutí primární (tělesné změny organismu

související s věkem, jako je například zvrásnění kůže, nebo řídnutí kostí) a sekundární

(morbidita). Uvádí i terciární stárnutí, které představuje období rychlého úpadku během

umírání.


[…]


opakováním stereotypu chůze a běhu, běhu po nerovném terénu a běhu do kopce se

udržuje délka kroku, výška kroku a snižuje pravděpodobnost pádu. Běh lze nazvat také

vhodnou kompenzací potencionálních postižení zvláště u dolních končetin, kde při

nedostatečném zatěžování dochází k oslabení a zkrácení svalů. Pravidelná lokomoční

aktivita stimuluje rovnovážná centra a preventivně působí v této rizikové oblasti, ztráta

oslabení vjemů rovnováhy bývá častou příčinou úrazů u seniorů. Pravidelný běžecký

trénink je důvodem pro sportující seniory pro udržení doporučeného množství
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motorické aktivity, která je podstatou pro oddalování ochabování funkcí orgánů.

Vytrvalostní běh za každého počasí celkové aktivuje organismus, přispívá k udržení

úrovně koordinace, dynamiky a vytrvalosti. Velice důležitý je fakt, že veteránští

výkonnostní sportovci běh pravidelně doplňují o kompenzační cvičení a posilování těch

partií, které mají sklon k ochabování. Běh ve výkonnostní podobě proto nelze oddělit od

přidružených aktivit, jako stimulace pohyblivosti (rozcvička a protažení po tréninku)

a posilování, které v dané věkové kategorii mají obrovský přínos.

Dobrá úroveň tělesné zdatnosti seniorům umožňuje zvládat fyzicky pro ně často

náročné situace. Předpokládá se, že její udržení pomocí vytrvalostního běhu je jen

částečně možné. Lze konstatovat, že změny spojené se stářím nejsou překážkou

v provádění tělesné činnosti, a to ani na úrovni výkonnostního sportu, je však nutné si

věkem způsobená omezení uvědomovat a aktivitu přizpůsobit.

Na základě výsledků hodnocení účasti veteránských běžců na veřejných

závodech je nutné konstatovat, že běh provozuje jen velice malá skupina lidí. Senioři,

kteří se ve vysokém věku nadále účastní vytrvaleckých běžeckých závodů, jsou spíše

výjimkou a dají se označit jako extrémně talentovaní jedinci se specielními genetickými

vlohami. Většina sportovců v tomto věku ukončuje svoji aktivní běžeckou kariéru

z důvodu zhoršující se motivace a zvýšení množství zdravotních obtíží spojených

s procesem stárnutí. Snížení sportovní, ale i zdravotní zdatnosti v období „tréninkového

útlumu“, který je neodvratný, může být důsledkem mnoha okolností. Mezi hlavní

důvody se řadí: plíživý úbytek životní energie, zhoršená rekonvalescence (po běžných

onemocněních) a postupně snižovaná intenzita i objem tréninku. Limitujícím se dle

současné hloubky poznání jeví úbytek svalové hmoty spojené se ztrátou svalové síly

a celkové fyzické zdatnosti. Svalová atrofie, sarkopénie se neprojevuje jen prostou

ztrátu svaloviny, ale změnou kvality zbývající svalové hmoty (úbytek myofibril,

porucha funkce svalového vřeténka a neurosvalové jednotky, pokles syntézy bílkovin a

porucha činnosti mitochondrií svalových vřetének a další). Sarkopenie je považována

za příznakový komplex vztahující se k vyššímu věku – patří k tzv. geriatrickým

syndromům.

Organismus sedmdesátiletého seniora ztrácí své adaptační schopnosti, které jsou

podstatou sportovního tréninku.
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ZÁVĚR

Přes veškerá veřejnosti známá pozitiva aktivního životního stylu, není tento

přijat veřejností tak často, jak by se mohlo očekávat a jak by bylo vhodné. Senioři často

trpí různými nemocemi a postiženími, které kontraindikují provozování a nebo

pokračování ve vytrvalostním běhu, neznamená to však, že je nutné vzdát se veškerých

pohybových aktivit. Běh jako pohybový program pro začátečníky (osoby bez běžecké

historie) nelze doporučit, je nutné pokud to zdravotní stav povolí se k němu dostat

postupně zahrnutím chůze do denního režimu a zvyšováním její intenzity.

• Nabízí se aerobní aktivity jako rychlá chůze, jogging, nordic walking, jízda

na kole a plavání. Aktivity které jednotlivec zvládá a jsou mu příjemné.

• Objem aktivit je vhodné rozložit na celý týden, například 4x týdně 30 minut

nebo 3x týdně 40 minut apod. nejkratším časovým úsekem by mělo být 10 min.

(tj.celkem alespoň 120 - 150 minut týdně)

• Intenzita provozovaných aktivit by měla být subjektivně hodnocená pocitem

„poněkud namáhavé“ až „namáhavé“, tělesná námaha může být i taková, při níž

se právě ztrácí schopnost souvislé řeči (test mluvení)

• Součástí pohybového režimu by měla rozhodně být i zdravotní a kondiční

gymnastika a protahovací a vyrovnávací cvičení, které udržují pohyblivost a

posilují svaly trupu a končetin

Hlavním cílem vědomého aktivního životního stylu by mělo být takové působení

na tělesné systémy, které prodlužuje nezávislost a umožňuje seniorům soběstačnost

v každodenním životě. Situaci by zlepšila vhodná nabídka veřejných organizovaných

pohybových aktivit s cílem kultivace a udržení zdravotní zdatnosti pro tuto věkovou

kategorii. Jedná se především o aktivity se zdravotně–rehabilitačním zaměřením s cílem

udržení rozsahu tělesných funkcí. V současném omezeném rozsahu nabídka neoslovuje

plně cílovou skupinu seniorů a není dostupná všem. Díky zviditelnění problematiky

stárnutí však v poslední době nabídka pohybových aktivit pro vyšší věkovou kategorii

stoupá, pořádají se kongresy a vychází potřebná literatura. Zdůrazňuje se zodpovědnost

za zdraví a proces stárnutí, které jsou přímo úměrné snaze každého jednotlivce.
