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Jméno posluchače RAKOVÁ GABRIELA

Téma práce Pohybový režim u seniorů-vytrvalostní běh a stárnutí

Cíl práce

Hlavním cílem této práce je zhodnotit pohybový program-

vytrvalostní běh seniorů nad 70 let.

Vedoucí bakalářské práce Prof. ing. Václav Bunc, CSc.

Oponent bakalářské práce Mgr. Barbora Strejcová, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 50

literárních pramenů (cizojazyčných) 32

tabulky, grafy, přílohy 10 tab.

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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Otázky k obhajobě:

Jaké jsou rozdíly mezi pohybovými režimy mužů a žen ve zmíněné věkové kategorii?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Bakalářská práce je rešeršního charakteru. Stručně a výstižně autorka popisuje problematiku staří a

pohybových aktivit vhodných pro seniory. Zabývá se obecně problematikou stárnutí na obecné

úrovni a v další kapitole se zabývá pohybovými aktivitami. Je samozřejmostí, že pohybové aktivity

seniorů se liší od mladší populace, proto jsou pohybové režimy upravovány podle aktuálního stavu

jedince. Autorka se podrobně zabývá problematikou vytrvalostního běhu a přikládá také výsledky

ze závodů. Závěrem shrnuje pozitiva a rizika vytrvalostních běhů u seniorů.

Autorka v přílohách dodává také tabulky účastníků závodů a jejich výkony.

Menší nedostatek jsem shledala pouze u českého abstraktu práce ve výsledkové části. Jedná se spíše

o stylistickou chybu.

Tato práce je tematicky i obsahově na velmi dobré úrovni. Doporučuji k obhajobě.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Barbora Strejcová, Ph.D.

V Praze dne: 2. 5. 2013 Podpis: